
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Отдел краеведения «Русский Север» 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Летопись журнальных статей 
 

 

Электронный библиографический указатель статей краеведческого содержания 

из журналов, вышедших в Архангельской области за  

 

1 полугодие  

2025 год 
 

 

 

На 28.07.2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025 
 



Оглавление 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ .......................................................................................................... 3 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО .................................................................... 4 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ................................................ 4 

ИСТОРИЯ .................................................................................................................... 5 

ЭКОНОМИКА ............................................................................................................. 7 

ПОЛИТИКА ................................................................................................................. 7 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................... 7 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................ 8 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ....................................................................................... 8 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................. 10 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ .................................................................... 10 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА.  

ФОЛЬКЛОР ................................................................................................................ 10 

ИСКУССТВО ............................................................................................................. 13 

РЕЛИГИЯ ................................................................................................................... 16 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ ....................................... 17 

Авторский указатель ................................................................................................. 18 

Географический указатель ........................................................................................ 20 

 

 

 

 

 

 



ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

«Летопись журнальных статей» — это библиографический указатель, 

выпускаемый Архангельской областной научной библиотекой имени 

Н. А. Добролюбова в электронном виде с 2009 года. С 2021 года выходит раз 

в полугодие. 

Целью создания «Летописи журнальных статей» является оперативное 

информирование пользователей о материалах, опубликованных в журналах, 

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

«Летопись журнальных статей» содержит статьи краеведческой 

направленности, посвященные Архангельской области в ее современных 

и исторических границах. Она включает библиографические записи статей из 

журналов, поступивших в Книжную палату Архангельской области на 

основании областного закона «Об обязательном экземпляре документов 

Архангельской области». 

В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены сведения 

о публикациях в журналах, поступивших за 1 полугодие 2025 года. 

Библиографические записи сгруппированы в систематическом порядке – 

по отраслям знаний, внутри разделов — по алфавиту авторов и заглавий. 

Нумерация сплошная. 

Все записи составлены согласно ГОСТ 7.1-2018 «Библиографическая 

запись. Библиографическое описание документов», ГОСТ 7.80-2000 

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила 

составления», ГОСТ 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения слов 

и словосочетаний на русском языке». 

Указатель снабжен вспомогательными указателями: именным 

и географическим. Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным 

по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. В Географическом 

указателе упоминаются административно-территориальные и физико- 

географические объекты, встречающиеся в сведениях библиографических 

записей. 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах, выходящих 

в Архангельской области, можно найти на сайте библиотеки в базе данных 

«Электронный краеведческий каталог "Русский Север"». 

http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
http://www.aonb.ru/upload/doc/77fz.pdf
https://www.aonb.ru/elektronnyj-kraevedceskij-katalog-russkij-sever


СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

 1. Ананьев, В. А.  
 Особенности строения и структуры коренного разновозрастного ельника 

в национальном парке «Водлозерский» / В. А. Ананьев, Н. В. Геникова, 

А. Н. Пеккоев, Р. П. Обабко. // Лесной журнал. — 2025. — № 1. — С. 25–41 : 

рис. — (Лесное хозяйство). — Библиогр. в конце ст. 
Исследована структура коренного елового древостоя в национальном парке 

«Водлозерский». Показано, что при долговременном естественном развитии ельников 

в черничном типе лесорастительных условий формируются абсолютно разновозрастные 

среднеполнотные устойчивые древостои. 

 

 2. Котельников, Р. В.  

 Модифицированная методика расчета региональных шкал пожарной 

опасности в лесах / Р. В. Котельников, А. А. Мартынюк. // Лесной журнал. — 

2025. — № 1. — С. 9–24 : рис. — (Лесное хозяйство). — Библиогр. в конце ст. 
Условия погоды являются одним из наиболее важных факторов, влияющих на пожарную 

опасность лесов. В России именно показатели, характеризующие пожарную опасность 

в лесах в зависимости от условий погоды, традиционно используются для регламентации 

работы лесопожарных служб. В частности, класс пожарной опасности, методика расчета 

которого (основанная на разработках В.Г. Нестерова) утверждена приказом Рослесхоза, 

используется для расчета кратности авиационного патрулирования лесов. Предложенная 

модифицированная методика основывается на классическом принципе оценки границ 

классов в шкале пожарной опасности, соответствующих доле возникающих лесных пожаров: 

5, 20, 45, 70 %. Вместе с тем принципиальным новым является выбор (на основании 

численного критерия) методики, наиболее подходящей для конкретной территории. 

 

 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 

 

 3. Тимошина, Ирина Андреевна.  
 Естественное воспроизводство населения на Европейском Севере 

в период с 1980 по 1990 год (по материалам Архангельской и Вологодской 

областей) / Ирина Андреевна Тимошина. // Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. — 

2024. — Т. 24, № 6. — С. 52–62 : фот. — Библиогр. в конце ст. 
Методологической основой исследования послужил институциональный подход, который 

позволил выявить влияние государственных и социально-экономических институтов на 

демографические процессы. Показано, что рост рождаемости на территории изучаемых 

областей в рассматриваемое десятилетие обуславливался увеличением численности женщин 

детородного возраста, государственными мерами поддержки семьи, введенными в 1981 году, 

и действием антиалкогольной кампании. В то же время росла смертность и менялась ее 

структура: повышались удельный вес алкоголь-ассоциированных причин смерти и доля 

смертности от внешних причин, что было связано с социально-экономической ситуацией 

в стране второй половины 1980-х годов. Как совокупный итог рождаемости и смертности 

естественный прирост населения после активной динамики роста в первой половине периода 

с 1987 по 1990 год под воздействием системного кризиса сократился до минимального 

уровня. Сравнивая показатели естественного прироста в характеризуемых областях 

с аналогичными по субъектам Центральной России, автор приходит к выводу, что население 

Архангельской и Вологодской областей не вступило в стадию депопуляции к концу 



изучаемого периода, тогда как, например, в Костромской и Владимирской областях 

депопуляционные процессы начались во второй половине 1980-х. 

 

 

ИСТОРИЯ 

 

 4. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист ; 1952-).  
 «Здравствуйте, товарищ Фидель!» / Сергей Николаевич Доморощенов. // 

Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 87–89. — (Страницы 

истории) 
Сергей Доморощенов закончил работу над рукописью о В. С. Маслове (уроженце 

мезенской деревни Сёмжа, писателе и общественном деятеле) «Ледокол по имени «Маслов». 

Предлагается вниманию читателей отрывок из рукописи о пребывании в 1963 году 

в Мурманске кубинского лидера Фиделя Кастро, в программу визита которого входило 

посещение ледокола «Ленин». В то время Маслов работал на ледоколе радистом, а в день 

визита Ф. Кастро у Е. Маслова была назначена свадьба, на которую он осмелился пригласить 

«высокого» гостя. 

 

 5. Елфимов, Василий Валентинович.  
 Краеведение в г. Онега и Онежском районе / Елфимов Василий 

Валентинович. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 35–44 : 

фот. — (Окладниковские чтения). — Библиогр. в конце ст. 

 

 6. Кабринский, Александр Григорьевич.  
 Александр Баранов и Тихий океан / Александр Григорьевич 

Кабринский. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 77–81 : 

ил. — (Страницы истории) 

 

 7. Карюков, Виталий.  
 Боевые подвиги Розы Шаниной : Короткая, но яркая жизнь 

землячки-северянки / Виталий Карюков. // Двина. — 2025. — № 2 (98). — 

С. 44–45 : фот. 

 

 8. Клочев, Сергей Юлиевич (краевед ; 1955-).  
 Рисунок Писахова в музее / Сергей  Клочев. // Известия Русского 

Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 114 : фот. — Библиогр. в конце ст. 
В Музее Писахова есть акварель с изображением одной из достопримечательностей 

Соломбалы начала 20 века — частного музея купца Эрнста Гепповича Шмидта. В этом музее 

была собрана большая коллекция табличек с названиями судов, которые потерпели бедствие 

(или затонули) в Белом море. 

 

 9. Коваль, Светлана Александровна (канд. пед. наук ; 1944).  

 Комсомол. Страницы истории / Коваль Светлана Александровна. // 

Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 57–61 : фот. цв. — 

(Окладниковские чтения) 

 

 

 



 10. Коноплев, Андрей Владимирович.  

 Роль Михаила Францевича Рейнеке в изучении истории архангельских 

лоцманов / Коноплев Андрей Владимирович. // Известия Русского Севера. — 

2025. — № 1–2. — С. 99–106. — (Окладниковские чтения). — Библиогр. 

в конце ст. 

 

 11. «Папу взяли на войну...» / подгот., авт. предисл. Василий Матонин. // 

Двина. — 2025. — № 2 (98). — С. 16–20 : фот. — (Деревня — второй фронт) 
В материале приводятся воспоминания сельских жителей Архангельской области 

о Великой Отечественной войне, записанные в ходе историко-этнографических экспедиций. 

 

 12. Парфенова, Виктория Брониславовна.  
 Новиковские чтения в контексте исследования исторического, социально- 

экономического и культурного развития Лешуконья и Архангельского Севера / 

Парфенова Виктория Брониславовна. // Известия Русского Севера. — 2025. — 

№ 1–2. — С. 55–56 : фот. цв. — (Окладниковские чтения) 

 

 13. Репневский, Андрей Викторович (д-р ист. наук ; 1950-).  
 К истории создания I тома Поморской энциклопедии / Репневский 

Андрей Викторович. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — 

С. 22–28 : фот. — (Окладниковские чтения). — Библиогр. в подстроч. примеч. 
Статья освещает сложный пятилетний процесс создания первого тома «Поморской 

энциклопедии», посвященной истории Архангельского Севера. Внимание концентрируется 

на зрелости условий для такого рода обещающей научной работы, обозначена роль личности 

и организаций в деле подготовке самого значимого издания Архангельской области, 

охарактеризованы главные проблемы, с которыми столкнулись и успешно их разрешили 

редакторы, научный совет и авторы энциклопедии. Дана оценка значения энциклопедии за 

прошедшие 23 года с момента ее появления на свет. 

 

 14. Трофименко, Василий Георгиевич (канд. ист. наук ; 1984-).  
 Василий Крестинин старший : Документы об отце знаменитого историка 

в Государственном архиве Архангельской области / Трофименко Василий 

Георгиевич. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 18–21. — 

(Окладниковские чтения). — Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

 15. Чесноков, Игорь Николаевич.  
 «Двигаюсь вперед, всё ближе к победе» / Игорь Чесноков. // Двина. — 

2025. — № 2 (98). — С. 11–15 : фот. — (Весточка с фронта) 
Автор, уроженец Архангельска, член Союза писателей России, основываясь на 

документах Архангельского областного государственного архива, рассказывает о судьбе 

нескольких участников Великой Отечественной войны — уроженцев Архангельской 

области. Это братья Федор и Владимир Малаховы из Онеги, погибшие на войне, а также 

Дмитрий Берников из Ленского района и Дмитрий Чухчин из Патракеевского сельсовета, 

служившие на Северном флоте. 

 

 

 

 



ЭКОНОМИКА 

 

 16. Макурина, Надежда.  
 Завод моего детства : [история мезенских лесопильных заводов] / 

Надежда Макурина. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — 

С. 71–76 : фот. — (Страницы истории) 

 

ПОЛИТИКА 

 

 17. Коваль, Светлана Александровна (канд. пед. наук ; 1944).  
 Юбилей ветеранов комсомола / Светлана Александровна Коваль. // 

Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 10–19 : фот. цв. — 

(Общественная жизнь) 
О встрече ветеранов комсомола, пионерии и лидеров современных молодежных структур, 

которая была посвящена 10-летнему юбилею регионального отделения ОРОО СВО ВК-МО. 

 

 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 18. 90 лет исполнилось Исакогорскому районному суду города 

Архангельска. // Судебный вестник Архангельской области. — 2024. — 

№ 3 (84). — С. 40 : фот. цв. — (Поздравляем!) 

 

 19. [Устьянский районный суд Архангельской области] : [подборка 

материалов]. // Судебный вестник Архангельской области. — 2024. — 

№ 3 (84). — С. 20–33 : фот. — (Устьянский районный суд). — Содержание: 

Председатель Устьянского районного суда Архангельской области Ирина 

Александровна Заостровцева: «Всегда и везде все мысли только о родном 

доме — Устьянском районном суде» / текст: Валерий Ржавитин, Ксения 

Соловьева, фот. Юрий Гнатюк. Судьи Устьянского районного суда ; Работники 

аппарата Устьянского районного суда ; Рожденная в суде / текст: Ксения 

Соловьева. Мировая юстиция Устьянского района 

 

 20. Соловьева, Ксения Сергеевна.  
 Видеоочерк Архангельского областного суда удостоен победы 

в номинации «Самый интеллектуальный суд» / Ксения Соловьева. // Судебный 

вестник Архангельской области. — 2024. — № 3 (84). — С. 8 : цв. ил. — 

(Судейское сообщество России) 
Совет судей Второго апелляционного суда общей юрисдикции провел творческий 

конкурс видеороликов на тему «Один день из жизни суда». Видеопрезентация, созданная 

при участии ветеранов, судей и работников аппарата Архангельского областного суда, стала 

победителем в номинации «Самый интеллектуальный суд». Суд Ненецкого автономного 

округа победил в номинации «Самый спортивный суд». 

 

 21. Соловьева, Ксения Сергеевна.  
 Лариса Николаевна Галкина, судья Архангельского областного суда 

в отставке, судебный примиритель: «Опыт судебной работы помогает привести 



участников конфликта к компромиссу, умению услышать и понять друг 

друга» / Ксения Соловьева. // Судебный вестник Архангельской области. — 

2024. — № 3 (84). — С. 14–16 : фот. цв. — (Новации, традиции и судьи) 
Лариса Галкина, судья Архангельского областного суда в отставке, стала одним из первых 

в Поморье судебных примирителей: с ее участием в Соломбальском районном суде 

г. Архангельска в конце 2024 года заключено примирительное соглашение. Лариса 

Николаевна рассказала об этом опыте. По материалам беседы. 

 

 22. Шапран, Елена Борисовна.  
 Елена Борисовна Шапран: «День юриста для меня — праздник 

вдвойне!» / текст: Ксения Соловьева. // Судебный вестник Архангельской 

области. — 2024. — № 3 (84). — С. 10–13 : фот. цв. — (Новации, традиции 

и судьи) 
Председатель судебного состава Арбитражного суда Архангельской области Елена 

Шапран рассказала о своем профессиональном пути, наставниках и коллегах, деятельности 

суда, традициях и новациях в работе. 

 

 23. Шестого декабря 2024 года в Интеллектуальном центре Северного 

(Арктического) федерального университета имени М. В. Ломоносова 

состоялась торжественная церемония вручения премии «Юрист года» / фот. 

Николай Гернет. // Судебный вестник Архангельской области. — 2024. — 

№ 3 (84). — С. 36–37 : фот. цв. — (Юрист года) 

 

 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

 

 24. Игумнова, Мария Александровна.  
 Письма афганца / Мария Александровна Игумнова, Игорь Владимирович 

Палкин. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 27–30 : фот. — 

(Защищая Отечество) 

 

 25. Ядерный полигон Новая Земля / подгот. Светлана Лойченко. // 

Двина. — 2025. — № 2 (98). — С. 68–72 : ил. — Содержание: Место, где живет 

моя любовь / Нина Сергеевна Вахрамеева. Время Ч, или Вблизи Царь-бомбы / 

Вячеслав Александрович Голубчиков.  
К 70-летию центрального полигона на Новой Земле (Архангельская область) вышла книга 

«Центральный полигон. Новая Земля : история, события, люди». В журнале публикуются 

фрагменты из этой книги: воспоминания людей, чья жизнь была связана с Новой Землей 

и ядерным полигоном. 

 

 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 

 

 26. Гусаревич, Евгений Андреевич.  
 Кинематограф в Архангельске в начале XX века / Евгений Андреевич 

Гусаревич. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 82–86 : 

фот. — (Страницы истории) 

 



 27. Клочев, Сергей Юлиевич (краевед ; 1955-).  
 Архив Российской академии наук и IV Окланиковские чтения / 

С. Клочев ; фот. авт. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 3–7 : 

фот. цв. — (Окладниковские чтения) 
14–15 ноября в городе Архангельске состоялась межрегиональная научно-практическая 

конференция «Наследие российских ученых» в архивных собраниях, которая проходила под 

эгидой Архива Российской академии наук. Цель конференции — обсуждение использования 

архивных материалов, принадлежащих деятелям науки и научным организациям, 

в сохранении и изучении научного наследия России. 

 

 28. Коваленко, Александр.  
 Незабвенные традиции : [интервью с режиссером фильма «Северная 

икона»] / Александр Коваленко ; беседовал Артемий Заварзин. // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2025. — № 3. — С. 18–21 : фот. цв. — 

(Творческая гостиная) 
В Архангельске прошла презентация фильма «Северная икона». В интервью режиссер 

Александр Коваленко рассказывает о том, как появилась идея фильма, в чем он видит его 

драматургию. 

 

 

 29. Летописец событий и судеб : 6 марта газета «Холмогорская жизнь» 

отмечает 95 лет!. // Холмогорская жизнь. — 2025. — 6–12 марта (№ 10). — 

С. 1, 4 : фот. — (Дата) 

 

 30. Сысоева, Светлана Михайловна.  
 Основные направления деятельности Архангельского краеведческого 

музея в 1930-е годы / Сысоева Светлана Михайловна. // Известия Русского 

Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 86–98 : фот. — (Окладниковские чтения) 

 

 31. Фруменкова, Татьяна Георгиевна (канд. ист. наук).  

 Г. Г. Фруменков об изучении истории Русского Севера 

и В. В. Крестинине / Фруменкова Татьяна Георгиевна. // Известия Русского 

Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 8–21 : фот. — (Окладниковские чтения). — 

Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

 32. Чикина, А.   

 Встреча в библиотеке села Жердь : [в жердской сельской библиотеке 

состоялась встреча читателей с краеведом, автором книги «Будем помнить» 

Николаем Ивановичем Сюмкиным] / А. Чикина. // Известия Русского 

Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 8–9 : фот. цв. — (Вести краеведения) 

 

 33. Шептяков, Николай Васильевич (журналист ; 1948-).  
 Василий Федорович Ракитин (1912 — 2001) — выдающийся котласский 

краевед советского периода / Шептяков Николай Васильевич. // Известия 

Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 45–50 : фот. — (Окладниковские 

чтения). — Библиогр. в конце ст. 

 



 34. Шубин, Сергей Иванович (д-р ист. наук ; 1946-).  
 А. В. Новиков, патриот и летописец малой родины / Шубин Сергей 

Иванович. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 51–54 : фот. 

цв. — (Окладниковские чтения) 

 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 

 

 35. Сметанин, Владислав Александрович.  
 За отлично-усердную службу и особе труды : (к 200-летию со дня 

рождения Степана Борисовича Пругавина, инспектора народных училищ 

Архангельской губернии, действительного члена Архангельского губернского 

статистического комитета) / Сметанин Владислав Александрович. // Известия 

Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 76–85. — (Окладниковские 

чтения). — Библиогр. в подстроч. примеч. 

 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 

 

 36. Пахолков, Альберт Степанович (судья республиканской 

категории, подполковник юстиции в отставке ; 1947-).  
 Реформатор, изменивший спорт Поморья : [21 февраля 2025 года 

исполнилось 100 лет со дня рождения Льва Михайловича Фильчагина] / 

Альберт Степанович Пахолков. // Известия Русского Севера. — 2025. — 

№ 3–4. — С. 31–33 : фот. — (Люди земли Поморской) 

 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 

ФОЛЬКЛОР 

 

 37. Аввакумова, Мария Николаевна (1943-).  

 Своей дороженькой : [стихи] / Мария Аввакумова. // Двина. — 2025. — 

№ 2 (98). — С. 73–74 : ил. — (Поэзия и проза этих дней) (Наши судьбы). — 

Содержание: 1945 г. Мама вяжет покрывальце ; Утро ; Дорогой Босха ; 

Прошлые люди ; Трагично всё. Проклятье жить... ; Хоть на миг, хоть на 

секунду... 

 

 38. Васильев, Николай Павлович (1957-).  
 Мезенское ожерелье Александра Антипина : По страницам книги «Белое 

море, чёрная изба» : [о творчестве мезенского журналиста, писателя 

Александра Александровича Антипина] / Николай Васильев. // Двина. — 

2025. — № 1 (97). — С. 73–78 

 

 39. Галимова, Елена Шамильевна (д-р филол. наук ; 1956-).  

 Земля — для сада, не для ада : О повести-притче Валерия Чубара 

«Экспансия енотов» / Елена Галимова. // Двина. — 2025. — № 2 (98). — 

С. 107–110 : ил. 

 

 



 40. Жданов, Игорь Николаевич (1937–2005).  
 Заполярные солдаты : [подборка стихотворений] / Игорь Жданов. // 

Двина. — 2025. — № 2 (98). — С. 64–65 : фот. — Содержание: Всё реже... ; 

Расставались, надевали каски... ; Наперехват!. ; Колонна ; Заполярные солдаты ; 

Курганы ; Когда пружины взведены ; Простят ли нам страх и усталость?. 
Поэт, прозаик, переводчик Игорь Жданов в 1962 году проходил службу в Архангельской 

области (остров Кумбыш и город Северодвинск). 

 

 41. Зиновкин, Майк (1976-).  
 Лишь родное, своё, сокровенное, полное веры : [стихи] / Михаил 

Зиновкин. // Двина. — 2025. — № 1 (97). — С. 97–100 : фот. — (Поэзия и проза 

этих дней) (И боль, и радость). — Содержание: Ковыли и полынь ; Исход ; Мой 

мир ; Надышаться ; Вино дышало ; Однотонно и монотонно ; Запасный выход ; 

Не вот это вот всё ; У реки ; Лунные корабли 
Публикуется подборка стихов, приводятся краткие сведения об авторе. Михаил (Майк) 

Зиновкин родился и живет в Архангельске. Экономист по профессии, поэт, член Союза 

писателей России. 

 

 42. Иконников, Илья Александрович.  
 В золотые края уносясь... : [стихи] / Илья Иконников. // Двина. — 

2025. — № 2 (98). — С. 91–95 : фот. — Содержание: Швейная машинка 

и гармонь... ; Годы — словно тиски тугие... ; Песню старую отыскав... ; Мое 

поколение в долгую жизнь не вписалось... ; На весь огромный регион... ; Как 

в песне — меж крутых холмов... 
Кроме подборки стихов приводятся также краткие сведения об авторе, жителе 

Архангельской области. 

 

 43. Липницкая, Екатерина Анатольевна.  
 Пинежский Пушкин — 2024 / Екатерина Липницкая ; фот. Алексей 

Липницкий. // Двина. — 2025. — № 1 (97). — С. 95–96 : фот. — (К 90-летию 

сказа «Пинежский Пушкин» Бориса Шергина) 
90 лет назад создал Борис Викторович Шергин свое произведение «Пинежский Пушкин», 

основанное на устных рассказах пинежан об А. С. Пушкине. Автор публикации 90 лет спустя 

попробовала повторить опыт Бориса Шергина — поговорить о Пушкине с современными 

пинежанами. 

 

 44. Личутин, Владимир Владимирович (русский писатель ; 1940-).  
 Фёдор Абрамов / Владимир Личутин. // Двина. — 2025. — № 1 (97). — 

С. 16–20. 
Писатель Владимир Личутин — о писателе Фёдоре Абрамове, «уникальном явлении 

в русской литературе». Автор рассуждает о личности и творчестве Ф. А. Абрамова, его 

открытом письме землякам «Чем живем-кормимся», рассказывает о своих отношениях 

с ним, а также о том, как хоронили Фёдора Александровича на родине — в деревне Веркола 

Пинежского района Архангельской области. 

 

 45. Марков, Алексей Яковлевич.  
 Михайло Ломоносов : поэма / Алексей Марков. // Двина. — 2025. — 

№ 1 (97). — С. 78–94 : портр. — (Сыны Русского Севера) (260 лет со дня кончины) 



 46. Память, боль и гордость : Стихи поэтов-северян. // Двина. — 

2025. — № 2 (98). — С. 21–22 : фот. — (Поэзия и проза о войне) (Дети и внуки 

Победы). — Содержание: 22 июня / Ольга Корзова. Синички / Валерий Чубар. 

Русский марш / Александр Росков. «Для тех, кто понимает суть событий...» / 

Илья Иконников. Недругам / Павел Захарьин. «Девчонка едет в Курск — 

увидеться с любимым...» / Ольга Корзова.  

 

 47. Петров, Андрей Васильевич (д-р филол. наук ; 1964-).  
 «Я видел ад, который падал с неба...» : Тема войны в поэзии Вадима 

Беднова / Андрей Петров. // Двина. — 2025. — № 2 (98). — С. 25–30 : фот. 

 

 48. Попов, Михаил Константинович (прозаик ; 1947-).  
 Его неизъяснимая душа : к 85-летию Владимира Личутина / Михаил 

Попов. // Двина. — 2025. — № 1 (97). — С. 71–72 : фот. — (Любимые чада 

Севера-батюшки) (Мезенского корня) 

 

 49. Попов, Михаил Константинович (прозаик ; 1947-).  
 Отец : Повествование : детям и внукам / Михаил Попов. // Двина. — 

2025. — № 2 (98). — С. 31–38, 58–63, 75–90 : ил. 
Автор произведения Михаил Попов — архангельский писатель, редактор журнала 

«Двина». 

 

 50. Сазонов, Геннадий Алексеевич.  
 «Встань во весь рост...» : О великом труженике пера и правдолюбце — 

Фёдоре Александровиче Абрамове / Геннадий Сазонов. // Двина. — 2025. — 

№ 1 (97). — С. 11–15 : фот. — (Светочи Русской земли) (105 лет Ф. А. Абрамову) 

 

 51. Тюпин, Владимир Афанасьевич.  
 Живя и помня об Абрамове / Владимир  АфанасьевичТюпин. // Известия 

Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 40–43 : фот. — (Люди земли 

Поморской) 

 

 52. Фокина, Ольга Александровна (поэтесса ; 1937–2023).  
 «Ты поддержи, братишка, пламя, ты только пламя не гаси!» : [письма 

поэтессы Ольги Александровны Фокиной брату Владимиру] / Ольга Фокина ; 

авт. предисл. Владимир Фокин. // Двина. — 2024. — № 4 (96). — С. 11–14 ; 

Двина. — 2025. — № 1 (97). — С. 20–24 

 

 53. Чубар, Валерий Николаевич (журналист ; 1962-).  
 Почти вечно : повесть / Валерий Чубар. // Двина. — 2025. — № 1 (97). — 

С. 28–59 : фот. 
Новая повесть Валерия Чубара — архангельского журналиста, прозаика, поэта, члена 

Союза писателей России. В публикации приводятся краткие сведения об авторе. 

 

 54. Шушарин, Антон Алексеевич (1987-).  

 Не дождутся : Рассказ-быль / Антон Шушарин. // Двина. — 2025. — 

№ 2 (98). — С. 23–24 : рис. 



Автор рассказа Антон Шушарин — писатель, член Союза писателей России, сотрудник 

уголовно-исполнительной системы. Уроженец Холмогорского района Архангельской 

области, живет в Архангельске. Рассказ автор посвящает своему прадеду Еремею Павловичу 

Копалину, родившемуся в Холмогорском районе в 1910 году. 

 

 55. Шушарин, Антон Алексеевич (1987-).  

 Шаляй-валяй : рассказ / Антон Шушарин. // Двина. — 2025. — 

№ 1 (97). — С. 100–107 : фот. 
Автор рассказа Антон Шушарин — писатель, член Союза писателей России, сотрудник 

уголовно-исполнительной системы. Уроженец Холмогорского района Архангельской 

области, живет в Архангельске. 

 

ИСКУССТВО 

 

 56. III «Ломоносов Фест» это.. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2025. — июнь. — С. 36–37 : фот. — (Ломоносов Фест: итоги) 
В статье подводятся итоги фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест», 

прошедшего в Архангельске в третий раз. Содержится комментарий руководителя фестиваля 

Сергея Самодова. 

 

 57. Воробьева, Мария.  
 Как работать и с Богом не расставаться / Мария Воробьева. // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2025. — № 3. — С. 8–9 : фот. цв. — (Церковь 

и искусство) 
Статья основана на материалах беседы со студентками иконописного факультета 

Московской духовной академии Алиной Новиковой и Викторией Миркуловой, которые 

проходят практику в музейном объединении «Художественная культура Русского Севера» 

(Архангельск). 

 

 

 58. Год 1941. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — Специальный 

выпуск к 80-летию Великой Победы. — С. 4–11 : ил. — (Наша история). — 

Содержание: Война: начало ; Штрихи к портрету ; Оборонные работы на 

Кольском полуострове ; В это время на сцене ; Штрихи к портрету 

 

 59. Год 1942. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — Специальный 

выпуск к 80-летию Великой Победы. — С. 12–18 : ил. — (Наша история). — 

Содержание: [О налетах фашистской авиации на Архангельск] ; Артисты — 

фронту ; Штрихи к портрету ; В это время на сцене ; Штрихи к портрету 

 

 60. Год 1943. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — Специальный 

выпуск к 80-летию Великой Победы. — С. 19–26 : ил. — (Наша история). — 

Содержание: [Об участии жителей Архангельска в сборе средств для фонда 

обороны] ; Артисты — фронту ; Штрихи к портрету ; [Репертуар фронтовой 

бригады отдела по делам искусств при Архангельском облисполкоме] ; В это 

время на сцене ; Большие утраты 1943 года 

 

 



 61. Год 1944. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — Специальный 

выпуск к 80-летию Великой Победы. — С. 27–29 : ил. — (Наша история). — 

Содержание: [О начале работы в Архангельске двухгодичной театральной 

студии и об участии Архангельского театра драмы во Всесоюзном смотре 

русской классики] ; Штрихи к портрету ; В это время на сцене 

 

 62. Год 1945. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — Специальный 

выпуск к 80-летию Великой Победы. — С. 30–32 : ил. — (Наша история). — 

Содержание: [День Победы] ; В это время на сцене ; Большая театральная 

семья ; Актерский юмор во время войны ; Штрихи к портрету 

 

 63. Деникина, А. И.  
 Балетмейстеры — штучный товар! : признание Т. Н. Гвоздевой к юбилею 

Северного хора / А. И. Деникина. // Известия Русского Севера. — 2025. — 

№ 3–4. — С. 67–70 : фот. — (К 100-летию Северного хора) 

 

 64. Дорогу — молодым!. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — 

июнь. — С. 4–9 : фот. — (Ломоносов Фест: школьные театры) 
Третий всероссийский фестиваль искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест» 

стартовал с областного конкурса детских театральных коллективов. Финальный этап 

конкурса, в котором приняли участие десять школьных театров из Архангельской области, 

прошел в Архангельском театре кукол. Материал также содержит анонс спектаклей 

фестиваля. 

 

 65. Зрители выражали артистам благодарность и восторг. // Петровский 

парк, 1 : [журнал]. — 2025. — Специальный выпуск к 80-летию Великой 

Победы. — С. 38 : фот. — (Взгляд со стороны) 

761.11(9) 
Статья о посещении Архангельска, в частности Архангельского драматического театра, 

директором Первого фронтового театра Всероссийского театрального общества Андреем 

Александровичем Гончаровым и о его впечатлениях. 

 

 66. Зритель любит не только детективные фильмы!. // Петровский парк, 

1 : [журнал]. — 2025. — июнь. — С. 32–33 : фот. — (Ломоносов Фест: научное 

кино) 
Партнером третьего фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест», 

прошедшего в Архангельске, стал Фестиваль актуального научного кино (ФАНК), и зрители 

могли посмотреть не только спектакли, но и документальные фильмы на научные темы. 

В рамках фестиваля состоялось двенадцать кинопоказов шести научно-популярных фильмов. 

 

 67. Космос ближе, чем вы думали.. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 

2025. — июнь. — С. 38 : фот. — (Ломоносов Фест: познавательная программа) 
В программах фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест» ежегодно 

бывают спектакли на космическую тему. В этом году гости фестиваля смогли посетить 

музей космоса в селе Вознесенье Приморского района Архангельской области. Ранее здесь 

находилась магнитно-ионосферная лаборатория. 

 

 



 68. Левша, Лидия Васильевна.  
 «Душегрея» мезенского землячества : [27 ноября 2005 года был создан 

фольклорный хор «Душегрея»] / Левша Лидия Васильевна. // Известия Русского 

Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 64–65 : фот. цв. — (Окладниковские чтения) 

 

 69. Минаева, Татьяна Станиславовна.  
 На художественного руководителя не учат : [о Светлане Конопьяновне 

Игнатьевой художественном руководителе Северного русского народного 

хора] / Татьяна Станиславовна Минаева. // Известия Русского Севера. — 

2025. — № 3–4. — С. 60–66 : фот. — (К 100-летию Северного хора) 

 

 70. «Науки юношей питают...» : Второй год подряд основным 

партнером «Ломоносов Феста» в научной программе стал главный научный 

музей России — Политехнический (город Москва). // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2025. — июнь. — С. 28–29 : фот. — (Ломоносов Фест: лекции 

Политехнического музея) 
Во время третьего фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест», 

прошедшего в Архангельске, зрители могли не только посмотреть спектакли, но и послушать 

лекции сотрудников московского Политехнического музея. 

 

 71. Никитин, Владимир Леонидович.  
 Церковная архитектура как кредо : [интервью с руководителем 

Архангельского регионального отделения Союза архитекторов России] / 

Владимир Никитин ; беседовала Людмила Селиванова. // Вестник 

Архангельской митрополии. — 2025. — № 3. — С. 12–15 : цв. ил. — (Штрихи 

к портрету) 

 

 72. Николай Теппер. Незаурядный художник. // Петровский парк, 1 : 

[журнал]. — 2025. — Специальный выпуск к 80-летию Великой Победы. — 

С. 33–37 : ил. — (К 130-летию со дня рождения режиссера). — Содержание: 

Чтобы помнили 
Творческая биография театрального актера и режиссера Николая Константиновича 

Теппера, который в 1930-х и в 1945–1952 годах был режиссером, художественным 

руководителем Архангельского театра драмы. 

 

 73. Основано на реальных судьбах : Одной из главных особенностей 

третьего «Ломоносов Феста» стало присутствие в его программе сразу 

нескольких спектаклей, основанных на документальных материалах 

и биографиях известных ученых. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — 

июнь. — С. 10–25 : фот. — (Ломоносов Фест: спектакли) 
Статья рассказывает о спектаклях фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов 

Фест» в Архангельске, многие из которых основаны на документальных материалах 

и биографиях известных ученых. Спектакли «Стругацкие. М.А.Л.Ы.Ш.» и «Юрка хочет 

в космос» поставлены Архангельским театром кукол. 

 

 74. Увидеть и познать... // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — 

июнь. — С. 34–35 : фот. — (Ломоносов Фест: выставки) 



В рамках третьего фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест», 

прошедшего в Архангельске, работало несколько выставок: фотовыставка «Наука — это 

красиво 2.0» от московского Политехнического музея, выставка достижений и инноваций 

предпринимателей Архангельской области и планшетная выставка «Прижизненные издания 

М. В. Ломоносова в библиотеках, музеях и архивах Архангельской области», подготовленная 

специалистами Архангельской областной научной библиотеки имени Н. А. Добролюбова. 

 

 75. Хотим всё знать!. // Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — 

июнь. — С. 30–31 : фот. — (Ломоносов Фест: лекции экспертов) 
Во время третьего фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест», 

прошедшего в Архангельске, зрители могли не только посмотреть спектакли, но и послушать 

лекции экспертов. Лекция «Безвестные предки, именитые потомки М. В. Ломоносова» была 

прочитана библиотекарем отдела краеведения «Русский Север» Архангельской областной 

научной библиотеки имени Н. А. Добролюбова Галиной Мурашовой. 

 

 76. Шаповалова, Любовь Геннадьевна.  
 Двинская земля на рисунках художника Степана Писахова / Любовь 

Геннадьевна Шаповалова ; худож. Степан Григорьевич Писахов. // Известия 

Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 47–59 : рис. — (Архитектура 

и зодчие Севера) 
О серии карандашных и акварельных рисунков Степана Писахова «Белые лебеди», 

сделанных им в 1919–1920 годах во время службы «ополченцем-добровольцем» в Русской 

Добровольческой армии. 

 

 77. Эскизам принадлежит будущее : Точно так же, как из искры 

разгорается пламя, из хорошего эскиза рождается большой спектакль. // 

Петровский парк, 1 : [журнал]. — 2025. — июнь. — С. 26–27 : фот. — 

(Ломоносов Фест: лаборатории) 
Во время третьего фестиваля искусства, науки и технологий «Ломоносов Фест», 

прошедшего в Архангельске, проводились режиссерские лаборатории, итогом которых стали 

эскизы спектаклей: «На острове Мейбел ловит отлично», «Цокольный этаж» и «Снежная 

слепота». Эскизы будут воплощены в реальных спектаклях на сценах театров Архангельской 

области. 

 

РЕЛИГИЯ 

 

 78. Заварзин, Артемий.  
 Две судьбы / Артемий Заварзин. // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2025. — № 3. — С. 22–24 : фот. — (Впечатление) 
Статья посвящена истории Михайло-Архангельского кафедрального собора 

в Архангельске, которая сопоставляется с историей собора Архангела Михаила в Сочи. 

 

 79. Калачихин, Илья Александрович.  
 Ворошнин, Быстров или Ворошнин-Быстров? / Илья Александрович 

Калачихин. // Известия Русского Севера. — 2025. — № 3–4. — С. 98–104 : 

ил. — (Родословная во времени и пространстве) 

 

 

 



 80. Рябова, Ольга.  
 Большая вера в малую родину / Ольга Рябова, беседовал Артемий 

Заварзин. // Вестник Архангельской митрополии. — 2025. — № 1. — С. 20–23 : 

фот. — (Социальное служение) 

 

ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 

 

 81. В столице Поморья побывала зампредседателя Госдумы Анна 

Кузнецова. // Вестник Архангельской митрополии. — 2025. — № 3. — С. 7 : 

фот. цв. — (Жизнь митрополии) 

23.111(Д) + 67(Д)1 
Митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий встретился с заместителем 

председателя Государственной Думы РФ Анной Кузнецовой, посетившей Архангельск. 

 

 82. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист ; 1952-).  
 Семжа, деревня Виталия Маслова : К 90-летию со дня рождения писателя 

и общественного деятеля В. С. Маслова (1 сентября 1935, д. Семжа Мезенского 

района — 9 декабря 2001, Мурманск) / Доморощенов Сергей Николаевич. // 

Известия Русского Севера. — 2025. — № 1–2. — С. 29–34. — (Окладниковские 

чтения) 

 

 83. Дорога Победы в Архангельске. // Вестник Архангельской 

митрополии. — 2025. — № 3. — С. 4–5 : фот. цв. — (Жизнь митрополии) 
Митрополит Архангельский и Холмогорский Корнилий принял участие в торжествах, 

посвященных 80-летию Победы в Великой Отечественной войне. В частности, он побывал на 

вечере «Дорога Победы» в Архангельском театре драмы имени М. В. Ломоносова. 

 

 84. Нефедов, Дмитрий.  
 [Подборка материалов об угрозах национальной безопасности России 

в Арктике] / Дмитрий Нефедов. // Двина. — 2025. — № 2 (98). — С. 94–100 : 

ил. — (Северный фланг новой агрессии) (Противники — те же...). — 

Содержание: Русская Арктика ; Скандинавская «Антанта» против России ; 

Канада и Норвегия — новый альянс в Арктике 

 

 85. Петров, Михаил Тимофеевич.  
 Дрались за каждую пядь родной земли : Записки фронтовика и узника 

фашистских лагерей / Михаил Тимофеевич Петров ; авт. предисл., послесл. 

Василий Матонин. // Двина. — 2025. — № 2 (98). — С. 5–10 : фот. — (Великая 

Отечественная война) (На линии огня М. Т. Петров) 
Публикуется первая часть записок участника Великой Отечественной войны Михаила 

Тимофеевича Петрова, с 1953 года проживавшего в поселке Кизема Устьянского района 

Архангельской области. Приводятся сведения об авторе и его семье. 



Авторский указатель 
 

Абрамов, Федор Александрович 

(44),(50),(51) 

Аввакумова, Мария Николаевна 37 

Ананьев, В. А. 1 

Антипин, Александр Александрович 

(38) 

Антоний (79) 

Баранов, Александр Андреевич (6) 

Беднов, Вадим Анатольевич (47) 

Васильев, Николай Павлович 38 

Вахрамеева Н. С. 25 

Воробьева, Мария 57 

Галимова, Елена Шамильевна 39 

Галкина, Лариса Николаевна (21) 

Гвоздева, Татьяна Николаевна (63) 

Геникова, Н. В. 1 

Гернет, Николай Сергеевич 23 

Гнатюк Ю. 19 

Голубчиков В. А. 25 

Гусаревич, Евгений Андреевич 26 

Деникина, А. И. 63 

Доморощенов, Сергей Николаевич 

4, 82 

Елфимов, Василий Валентинович 5 

Жданов, Игорь Николаевич 40 

Заварзин, Артемий 78, 28, 80 

Заостровцева, Ирина Александровна 

(19), 19 

Захарьин П. А. 46 

Зиновкин, Майк 41 

Игнатьева, Светлана Конопьяновна 

(69) 

Игумнова, Мария Александровна 24 

Иконников, Илья Александрович 42, 

46 

Кабринский, Александр 

Григорьевич 6 

Калачихин, Илья Александрович 79 

Карюков, Виталий 7 

Клочев, Сергей Юлиевич 8, 27 

Коваленко, Александр 28 

Коваль, Светлана Александровна 9, 

17 

Коноплев, Андрей Владимирович 10 

 

Корзова О. В. 46 

Корнилий (81), (83) 

Котельников, Р. В. 2 

Крестинин, Василий Иванович (14) 

Левша, Лидия Васильевна 68 

Липницкая, Екатерина Анатольевна 

43 

Липницкий, Алексей Савельевич 43 

Личутин, Владимир Владимирович 

(48), 44 

Лойченко, Светлана Николаевна 25 

Ломоносов, Михаил Васильевич (45) 

Макурина, Надежда 16 

Марков, Алексей Яковлевич 45 

Мартынюк, А. А. 2 

Маслов, Виталий Семенович (4), 

(82) 

Матонин, Василий Николаевич 11, 

85 

Минаева, Татьяна Станиславовна 69 

Нефедов, Дмитрий 84 

Никитин, Владимир Леонидович 71 

Новиков, Анатолий Васильевич (12), 

(34) 

Обабко, Р. П. 1 

Окладников, Николай Анатольевич 

(27) 

Палкин, Игорь Владимирович 24 

Парфенова, Виктория 

Брониславовна 12 

Пахолков, Альберт Степанович 36 

Пеккоев, А. Н. 1 

Петров, Андрей Васильевич 47 

Петров, Михаил Тимофеевич 85 

Писахов, Степан Григорьевич (8), 

(76) 

Попов, Михаил Константинович 48, 

49 

Пругавин, Степан Борисович (35) 

Пушкин, Александр Сергеевич (43) 

Ракитин, Василий Федотович (33) 

Рейнеке, Михаил Францевич (10) 

Репневский, Андрей Викторович 13 

Ржавитин В. А. 19 



Росков А. А. 46 

Рыжкова, Маргарита Александровна 

(19), 19 

Рябова, Ольга Александровна (80), 

80 

Сазонов, Геннадий Алексеевич 50 

Селиванова, Людмила 71 

Сметанин, Владислав 

Александрович 35 

Соловьева, Ксения Сергеевна 19, 20, 

21, 22 

Сысоева, Светлана Михайловна 30 

Сюмкин, Николай Иванович (32) 

Теппер, Николай Константинович 

(72) 

Тимошина, Ирина Андреевна 3 

Трофименко, Василий Георгиевич 

14 

Тюпин, Владимир Афанасьевич 51 

Фильчагин, Лев Михайлович (36) 

Фокин, Владимир Александрович 52 

Фокина, Ольга Александровна (52), 

52 

Фруменков, Георгий Георгиевич 

(31) 

Фруменкова, Татьяна Георгиевна 31 

Чесноков, Игорь Николаевич 15 

Чикина, А. 32 

Чубар, Валерий Николаевич (39), 46, 

53 

Шанина, Роза Егоровна (7) 

Шаповалова, Любовь Геннадьевна 

76 

Шапран, Елена Борисовна 22 

Шелашский, Михаил Алексеевич 

(24) 

Шептяков, Николай Васильевич 33 

Шубин, Сергей Иванович 34 

Шушарин, Антон Алексеевич 54, 55 

  



Географический указатель 
 

   

Арктика 18, 25, 84 

Архангельск. Город 8, 26 

Архангельская область 3,4, 15, 36, 76 

Жердь, село (Мезенский муниципальный округ) 32 

Вологодская область 3 

Карелия, республика 1 

Мезенский муниципальный округ 16, 38 

Мурманск, город 4 

Новая Земля, острова (Северный Ледовитый океан) 18, 25 

Онежский муниципальный округ 5 

Пинежский муниципальный округ12 

Семжа, деревня (Мезенский муниципальный округ) 4, 82 

Устьянский муниципальный округ 19 

Холмогорский муниципальный округ 29 


